

## 令和5年度 大分県電気事業決算の概況

県営の電気事業は、水力発電として大野川、芹川第一・第二・第三、北川、下赤、桑原、別府、耶馬溪、鳴子川、花合野川及び阿蘇野川の12発電所で最大出力70,280kWの発電を行ってきた。

令和5年度末現在は、芹川第一・第二・第三、別府及び花合野川発電所を除く7発電所(最大出力44,300kW)が稼働している。また、太陽光発電にも取り組み、松岡太陽光発電所で最大出力1,362kWの発電を行っている。

令和5年度の水力発電状況については、目標供給電力量222,450,000kWhに対し売電実績電力量は195,406,989kWh(実績率87.8%)となった。

このほか、太陽光発電の売電実績電力量は1,442,680kWh(対前年度比95.3%)となった。

事業収入は、電力料収入3,199,252,303円(対前年度比103.1%)とその他の営業雑収益、財務収益、事業外収益、特別利益187,662,518円を合わせた3,386,914,821円(対前年度比102.1%)となった。

事業費は、営業費用2,367,653,057円(対前年度比113.6%)と、財務費用26,042,445円(対前年度比80.9%)事業外費用8,677,553円(対前年度比71.3%)及び特別損失466,676,648円を合わせた2,869,049,703円(対前年度比124.9%)となった。

その結果、収支は517,865,118円(対前年度比50.7%)の純利益となった。

なお、特別損失は、芹川第一・第二発電所リニューアルに伴う固定資産の除却等である。

また、建設改良の主なものとして、別府発電所リニューアルに伴う上部水槽他更新工事等を実施している。

令和5年度 大分県電気事業会計決算書

1 令和5年度 大分県電気事業決算報告書

(1)収益の収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額				税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計			
第1款 電気事業収益	4,069,076,000	0	0	4,069,076,000	3,783,311,172	△ 285,764,828 (	うち仮受消費税及び地方消費税 328,657,395)
第1項 営業収益	3,766,665,000	0	0	3,766,665,000	3,608,617,188	△ 158,047,812 (	" 327,666,851)
第2項 財務収益	46,800,000	0	0	46,800,000	48,422,924	1,622,924	
第3項 事業外収益	255,311,000	0	0	255,311,000	107,449,840	△ 147,861,160 (	" 990,544)
第4項 特別利益	300,000	0	0	300,000	18,821,220	18,521,220	

(事業外収益のうち、消費税及び地方消費税の還付税額 67,738,956 円)

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	地方公営企業法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計				
第1款 電気事業費用	3,515,750,000	0	0	0	0	3,515,750,000	0	3,515,750,000	2,975,173,424	0	540,576,576 (	うち仮払消費税 及び地方消費税 106,123,721)
第1項 営業費用	2,785,775,000	0	0	0	0	2,785,775,000	0	2,785,775,000	2,434,209,884	0	351,565,116 (	" 66,556,827)
第2項 財務費用	74,603,000	0	0	0	0	74,603,000	0	74,603,000	26,042,445	0	48,560,555	
第3項 事業外費用	6,891,000	0	1,792,007	0	0	8,683,007	0	8,683,007	8,683,007	0	0 (	" 5,454)
第4項 特別損失	638,481,000	0	0	0	0	638,481,000	0	638,481,000	506,238,088	0	132,242,912 (	" 39,561,440)
第5項 予備費	10,000,000	0	△ 1,792,007	0	0	8,207,993	0	8,207,993	0	0	8,207,993	

(2)資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	予 算 額						税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計			
第1款 資本的収入	4,056,719,000	0	4,056,719,000	0	0	4,056,719,000	3,101,724,987	△ 954,994,013	(うち仮受消費税及び地方消費税 5,214,614)
第1項 企業債	3,945,000,000	0	3,945,000,000	0	0	3,945,000,000	3,043,000,000	△ 902,000,000	
第2項 補助金	0	0	0	0	0	0	550,000	550,000	
第3項 負担金	111,367,000	0	111,367,000	0	0	111,367,000	32,868,814	△ 78,498,186	( " 2,988,074)
第4項 固定資産売却代金	0	0	0	0	0	0	24,491,941	24,491,941	( " 2,226,540)
第5項 投資償還金	352,000	0	352,000	0	0	352,000	814,232	462,232	

支出

(単位:円)

区 分	予 算 額								税込決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	当初予算額	補 正 予算額	予備 費支出額	流用 増減額	小 計	地方公 営企業 法第26 条の規 定による 繰越額	継続 費通次 繰越額	合 計		地方公 営企業 法第26 条の規 定による 繰越額	継続 費通次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	6,034,091,000	0	0	0	6,034,091,000	0	0	6,034,091,000	4,137,878,400	0	0	0	1,896,212,600	(うち仮払消費税 及び地方消費税 #####)
第1項 建設改良費	4,797,638,000	0	0	0	4,797,638,000	0	0	4,797,638,000	3,461,712,836	0	0	0	1,335,925,164	
第2項 企業債償還金	576,238,000	0	0	0	576,238,000	0	0	576,238,000	424,361,065	0	0	0	151,876,935	
第3項 投資 その他の資産	600,215,000	0	0	0	600,215,000	0	0	600,215,000	201,804,499	0	0	0	398,410,501	
第4項 繰 出 金	50,000,000	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	50,000,000	0	0	0	0	
第5項 予 備 費	10,000,000	0	0	0	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	

資本的収入額3,101,724,987円が資本的支出額4,137,878,400円に不足する額1,036,153,413円は、減債積立金424,361,065円、地域振興積立金50,000,000円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額117,291,774円及び過年度分損益勘定留保資金444,500,574円で補填した。

2 令和5年度 大分県電気事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	金 額		
1 営業収益			
(1) 電 力 料	3,199,252,303		
イ 水力発電電力料	3,138,656,463		
ロ 太陽光発電電力料	60,595,840		
(2) 営業雑収益	81,698,034	3,280,950,337	
2 営業費用			
(1) 水力発電費	1,968,656,447		
(2) 送電費	141,068,810		
(3) 一般管理費	209,229,685		
(4) 太陽光発電費	48,698,115	2,367,653,057	
営業利益			913,297,280
3 財務収益			
(1) 受取利息	48,422,924	48,422,924	
4 事業外収益			
(1) 長期前受金戻入	7,235,110		
(2) 雑収益	31,485,230	38,720,340	
5 財務費用			
(1) 支払利息	26,042,445	26,042,445	
6 事業外費用			
(1) 雑損失	8,677,553	8,677,553	52,423,266
経常利益			965,720,546
7 特別利益			
(1) その他特別利益	18,821,220	18,821,220	
8 特別損失			
(1) その他特別損失	466,676,648	466,676,648	△ 447,855,428
当年度純利益			517,865,118
前年度繰越利益剰余金			435,647,838
その他未処分利益剰余金変動額			424,361,065
当年度未処分利益剰余金			1,377,874,021

### 3 令和5年度 大分県電気事業利益剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金			未処分利益剰余金
		補助金	工事負担金	資本剰余金計 資合	
当年度末残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	1,377,874,021
議会の議決による処分数額	0	0	0	0	△ 517,865,118
減債積立金の積立	0	0	0	0	△ 495,506,053
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	△ 22,359,065
処分後残高	14,705,499,368	5,512,305	5,452,889	10,965,194	(繰越利益剰余金) 860,008,903

4 令和5年度大分県電気事業貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
資産の部				負債の部			
1 固定資産				3 固定負債			
(1) 電気事業固定資産				(1) 企業債		9,549,082,606	
イ 水力発電設備	28,667,489,025			(2) 引当金			
減価償却累計額	△ 15,402,511,636	13,264,977,389		イ 退職給付引当金	510,830,000		
ロ 送電設備	2,564,688,694			ロ 修繕引当金	288,926,044		
減価償却累計額	△ 858,224,871	1,706,463,823		ハ 特別修繕引当金	1,164,222,705	1,963,978,749	
ハ 業務設備	257,234,030			固定負債合計			11,513,061,355
減価償却累計額	△ 54,022,779	203,211,251		4 流動負債			
ニ 太陽光発電設備	418,047,433			(1) 企業債		495,506,053	
減価償却累計額	△ 223,554,812	194,492,621		(2) 未払金		1,054,001,164	
電気事業固定資産合計			15,369,145,084	(3) 引当金			
(2) 事業外固定資産				イ 賞与引当金	39,680,000		
イ 事業外固定資産		88,573,460		ロ 法定福利費引当金	5,104,000	44,784,000	
事業外固定資産合計			88,573,460	(4) その他流動負債		14,163,442	
(3) 建設仮勘定				流動負債合計			1,608,454,659
イ 別府発電所リニュー				5 繰延収益			
アル事業		2,293,482,962		(1) 長期前受金		606,895,146	
ロ 芹川第一発電所リ				(2) 長期前受金収益化累計額		△ 464,176,430	
ニューアル事業		1,322,489,775		繰延収益合計			142,718,716
ハ 芹川第二発電所リ				負債合計			13,264,234,730
ニューアル事業		1,038,880,931		資本の部			
ニ 桑原発電所リニュー				6 資本金			14,705,499,368
アル事業		182,410,850		7 剰余金			
建設仮勘定合計			4,837,264,518	(1) 資本剰余金			
(4) 投資その他の資産				イ 補助金	5,512,305		
イ 投資有価証券		3,625,410,479		ロ 工事負担金	5,452,889		
ロ その他投資		1,804,499		資本剰余金合計		10,965,194	
投資その他の資産合計			3,627,214,978	(2) 利益剰余金			
固定資産合計			23,922,198,040	イ 建設改良積立金	936,373,763		
2 流動資産				ロ 地域振興積立金	450,000,000		
(1) 現金預金			5,320,993,342	ハ 当年度未処分利益剰余金	1,377,874,021		
(2) 未収金			682,186,988	利益剰余金合計		2,764,247,784	
(3) 有価証券			800,814,232	剰余金合計			2,775,212,978
(4) 貯蔵品			18,190,511	資本合計			17,480,712,346
(5) 前払費用			563,963	負債資本合計			30,744,947,076
流動資産合計			6,822,749,036				
資産合計			30,744,947,076				

## 5 令和5年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

		円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー		
当年度純利益		517,865,118
減価償却費		682,174,623
長期前受金戻入額		△ 7,235,110
固定資産除却損		47,767,428
固定資産に係る過年度修正損		△ 7,867
退職給付引当金の増減額 (△は減少)		△ 20,255,390
賞与引当金の増減額 (△は減少)		6,090,000
法定福利費引当金の増減額 (△は減少)		△ 615,000
修繕引当金の増減額 (△は減少)		△ 66,290,832
特別修繕引当金の増減額 (△は減少)		290,824,343
受取利息及び受取配当金		△ 48,422,924
支払利息		26,042,445
貯蔵品の増減額 (△は増加)		9,939,079
未収金の増減額 (△は増加)		△ 209,542,337
未払金の増減額 (△は減少)		93,241,748
前払費用の増減額 (△は増加)		11
その他流動負債の増減額 (△は減少)		△ 9,394,370
一般会計への繰出金による支出		△ 50,000,000
小 計		1,262,180,965
利息及び配当金の受取額		47,547,444
利息の支払額		△ 26,042,445
業務活動によるキャッシュ・フロー		1,283,685,964
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出		△ 2,838,564,094
固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減		△ 9,842,887
固定資産の売却による収入		22,265,401
有価証券の取得による支出		△ 1,000,000,000
有価証券の被償還による収入		1,100,814,232
補助金等収入		550,000
その他投資による支出		△ 1,804,499
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,726,581,847
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		3,043,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 424,361,065
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,618,638,935
4 資金に係る換算差額		0
5 資金増加額(又は減少額)		1,175,743,052
6 資金期首残高		4,145,250,290
7 資金期末残高		5,320,993,342
注記1	資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳	
	現金・預金	5,320,993,342
注記2	重要な非資金取引	
	(1) 現物出資の受入による資産の取得	該当なし
	(2) 資産の交換	該当なし
	(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得	該当なし
	(4) PFI契約等による資産の取得	該当なし
注記3	各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容	該当なし